

PROTOKÓŁ

Z XLI sesji Rady Gminy Sońsk odbytej w dniu 17 grudnia 2009 roku w Urzędzie Gminy w Sońsku.

W dniu 17 grudnia 2009 roku w Urzędzie Gminy w Sońsku odbyła się sesja Rady Gminy Sońsk.

Stan Radnych - 15

Obecnych - 15

Spoza Rady Gminy w sesji uczestniczyli :

1. Wielechowski Jarosław – Wójt Gminy

2. Nałęcz Katarzyna – Skarbnik Gminy

Obradom przewodniczył Szmalec Wiesław – Przewodniczący Rady Gminy

Ad 1

Przewodniczący Rady Gminy na podstawie listy obecności stwierdził kworum władne do podejmowania uchwał i otworzył obrady sesji.

Ad 2.

Szmalec Wiesław – chciałem uzupełnić porządek obrad w pkt 4 „Podjęcie uchwał wprowadzić podpunkt h: projekt uchwały w sprawie nieodpłatnego przekazania gruntu .

Poprawka została przyjęta jednogłośnie.

Porządek obrad z uwzględnieniem poprawki został przyjęty jednogłośnie. W następującym brzmieniu :

1. Otwarcie XLI sesji Rady Gminy i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad
3. Przyjęcie protokółów z sesji Rady Gminy z dnia 6 listopada 2009 roku oraz sesji nadzwyczajnej z dnia 3 grudnia 2009 roku

4. Podjęcie uchwał w sprawach :

- a /uchwalenia budżetu na rok 2010
- b/ zmian w budżecie gminy w roku 2009
- c/ udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celowej Powiatowi Ciechanowskiemu
- d/ przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii
- e/ rozpatrzenia skargi p. Krzysztofa Sobieraja na Wójta Gminy
- f/ rozpatrzenia skargi p. Ireny Walczak na Wójta Gminy.
- g/ zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Sońsk i Stałych Komisji Rady Gminy na 2010 rok
- h/ wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie nieruchomości na rzecz gminy Sońsk

5. Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy w okresie pomiędzy sesjami.

6. Zapoznanie radnych z treścią pism jakie wpłynęły do Rady Gminy w okresie pomiędzy sesjami.

7. Wystąpienia przedstawicieli jednostek pomocniczych, Radnych Rady Powiatu i innych zaproszonych gości

8. Interpelacje i zapytania radnych

9. Wolne wnioski .

10.Zamknięcie obrad.

Ad 3

Protokół z sesji Rady Gminy z dnia 6 listopada 2009 roku został przyjęty jednogłośnie.

Protokół z sesji nadzwyczajnej Rady Gminy Sońsk z dnia 3 grudnia 2009 roku został przyjęty jednogłośnie.

Ad 4

a/ projekt uchwały budżetowej na 2010 rok

Skarbnik Gminy odczytała treść pozytywnej opinii Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie z dnia 15.12.2009 roku o przedłożonym przez Wójta Gminy Sońsk projekcie uchwały budżetowej na rok 2010 oraz uzasadnienia do tej uchwały w którym wskazano na potrzebę zaplanowania wydatków na zarządzanie kryzysowe.

Pani Skarbnik zaproponowała poprawkę do uchwały budżetowej polegająca na utworzeniu nowego rozdziału 75421 pod nazwą "Zarządzanie Kryzysowe „ i przeniesienie do tego rozdziału kwoty 500 zł z „Administracji z Urzędu Gminy”.

Szmalec Wiesław - nie ma na sali p. Przewodniczącego Komisji Budżetowej, dlatego proszę radnych którzy na komisjach składali poprawki do budżetu aby sami je teraz przedstawili , bo nie wiem kiedy pan przewodniczący przybędzie.

Owczarczyk Eugeniusz - ja na Komisji Budżetowej składałem wniosek „dokonać przebudowy ulicy Zacisze w Gąsocinie „ Jest to ulica jedna z najbardziej uczęszczanych , znajduje się przy niej kościół parafialny, trzy sklepy, lekarz weterynarii, GOK, przepompownia wodociągowa . Ponadto kiedy w 2010 roku będzie odbywał się remont ronda i drogi do Ojrzenia wtedy prawdopodobnie ruch zostanie skierowany tą ulicą. Dlatego należałoby wykonać na tej ulicy przynajmniej potrójne utwardzenie. W związku z tym składam następujący wniosek : „dokonać przebudowy ulicy Zacisze” Na pokrycie kosztów inwestycji proponuję 40 tysięcy z Zakładu Komunalnego ze środków przewidzianych na równanie dróg, ponieważ jest już dużo dróg utwardzonych i równania jest coraz mniej a na Zakład Komunalny jest przeznaczony 1 milion złotych i jeśli weźmiemy z tego 40 tysięcy nie będzie to wielkim uszczerbkiem.

Szmalec Wiesław – kto jest za wnioskiem radnego Owczarczyka , aby za kwotę 40 tysięcy złotych zdjętą z Zakładu Komunalnego / równanie dróg / wykonać potrójne utwardzenie ulicy Zacisze. Poproszę jeszcze panią Skarbnik aby wyjaśniła jak kwota 1 miliona złotych na Zakład Komunalny jest rozpisana na poszczególne działalności.

Skarbnik Gminy - według nowej ustawy o finansach publicznych nie ma w budżecie paragrafów , ta kwota zostanie po uchwaleniu budżetu rozdysponowana przez Zakład Komunalny.

Owczarczyk Eugeniusz - po wyjaśnieniu p. skarbnik zgłaszam że środki na utwardzenie drogi proponuję zdjąć z ogólnej sumy przeznaczonej na Zakład Komunalny bez wyszczególniania z jakiej działalności.

Podgórski Zdzisław – jako przewodniczący Komisji Oświaty chcę powiedzieć, że po analizie budżetu wyraźnie widać możliwość wystąpienia poważnego deficytu w sferze oświatowej. Trwają wyliczenia średnich wynagrodzeń dla nauczycieli , kwot które muszą być i ja bym tak hojnie nie redukowałem tych kwot i niczego nie przenosiłem , bo może dojść do tego, że nie będzie z czego zapłacić

nauczycielom. Trzeba się zastanowić czy takie przesunięcia , które proponuje p. Owczarczyk mają uzasadniony sens.

Wójt Gminy – zostało powiedziane aby zdjąć pieniądze z Zakładu Komunalnego. Zakład Komunalny to funkcjonowanie oczyszczalni ścieków a więc zatrudnienie 4 pracowników , księgowych , dwie kotłownie gdzie pracują palacze i z tych działów nie jesteśmy w stanie ruszyć żadnych pieniędzy . Jedyną możliwą alternatywą jest tylko zmniejszenie zakupów żwiru.

Owczarczyk Eugeniusz – ja już wyjaśniałem, że ja nie chcę aby pieniądze zabierać ze żwirowania dróg ani z oświaty tylko z Zakładu Komunalnego.

Szmalec Wiesław – kto jest za przyjęciem wniosku p. radnego Owczarczyka 5 głosów „za”, 10 „przeciw”
Wniosek upadł.

Piotrowicz Wiesław – chcę zgłosić wniosek „wykonanie kapitalnego remontu drogi Sońsk – Koźniewo Wielkie ze środków unijnych” a na wkład własny przeznaczyć pieniądze za topole, które zostały wycięte w Ślubowie i sprzedane więc pieniądze za gminne topole powinny być w gminie.

Drugi wniosek – „dokończyć potrójne utwardzenie drogi przez Wolę Ostaszewską w kierunku Ostaszewa” . Pieniądze proponuję wziąć od bogatych mieszkańców, którym p. Wójt umorzył podatek. Umorzenia im się nie należały więc pieniądze zostaną odzyskane i przeznaczone na budowę drogi w Woli Ostaszewskiej.

Szmalec Wiesław – umorzenia podatkowe są kompetencjami Wójta a nie Rady Gminy. Dlatego nie rozumiem uzasadnienia pana wniosku.

Piotrowicz Wiesław – wycięte topole leżały w Ślubowie , kiedy Komisja Rewizyjna zainteresowała się tymi topolami zostały załadowane na dłużyce i wywiezione. Topole były gminne więc pieniądze z ich sprzedaży są ok. 82 tysięcy złotych bo zostało wycięte 82 sztuki topól.

Umorzenia podatkowe można stosować ludziom , którym się źle dzieje a nie takim co posiadają po dwa czy trzy ciągniki z przednimi napędami.

Wójt Gminy – pan radny Piotrowicz proponuje aby pieniądze na remont drogi Sońsk – Koźniewo pozyskać z Unii Europejskiej, jestem „za” tylko informuję , że pieniądze na drogi zostały wykorzystane. Wskazuje Pan jako wkład własny topole w Ślubowie , Gmina topoli nie sprzedała, a siedzący tu radni wiedzą o tym, że jeśli ktoś wycina drzewa to je dla siebie zabiera. W 90% drzewa te nie rosły przy drodze ale również na prywatnych polach. Drzewa zabrali

mieszkańcy pomagający przy wycince. Gmina nie uzyskała z tego ani jednej złotówki ale też i nie wydała na wycinkę. Mówi pan o umorzeniach, chciałbym aby tu padło publicznie komu ja ten podatek umorzyłem , mam listę umorzeń, którą udostępniam wszystkim sołtysom i radnym. Umarza się podatki rzeczywiście ludziom którzy są w potrzebie, a ludzie którzy posiadają po dwa trzy ciągniki i pobudowali obory, dokupują ziemi mają umorzenia z mocy ustawy i te osoby nie są biedne.

Szmalec Wiesław – proszę aby p. Wójt wyjaśnił co to jest umorzenie a co to jest zwolnienie podatkowe, bo pan radny chyba nie do końca to rozumie.

Wójt Gminy – umorzenie podatkowe jest w momencie kiedy została wystawiona decyzja podatkowa , podatnik należności nie uregulował , powstała zaległość na którą wpłynęło podanie o umorzenie. Podanie zostaje rozpatrzone pozytywnie lub negatywnie. Natomiast ulga podatkowa przysługuje wtedy kiedy się dokupi ziemi lub pobuduje budynek.

Zwracam się do przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o przeprowadzenie kontroli problemowej w zakresie umorzeń aby ten temat zakończyć.

Piotrowicz Wiesław – jestem trzecią kadencję radnym i wiem jak się umarza podatki i proszę mi nie wmawiać , że nie wiem o co chodzi.

Jeśli chodzi o topole to mieszkańcy zebrali tylko gałęzie a grube drzewo pojechało na dłużycach.

Szmalec Wiesław – pierwszy wniosek radnego Piotrowicza brzmiał: aby wykonać kapitalny remont drogi Sońsk – Koźniewo Wielkie z funduszy unijnych a jako wkład własny uwzględnić sprzedaż topól wyciętych w Ślubowie.

Kto jest za przyjęciem tego wniosku

3 głosy za , 11 przeciwnych, 1 wstrzymujący się.

Wniosek upadł.

Drugi wniosek był złożony w sprawie aby dokończyć potrójne utwardzenie drogi w Woli Ostaszewskiej wykonać to z funduszy unijnych a wkład własny z umorzeń udzielonych bogatym mieszkańcom .

Kto jest za przyjęciem tego wniosku.

3 głosy za, 10 przeciw , 2 wstrzymujące się.

Wniosek upadł

Nowicki Krzysztof - chciałem zgłosić wniosek dotyczący doświetlenia ulicy Bąkowskiej obok Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii oraz powstałego osiedla mieszkaniowego w Gołotczyźnie oraz przy osiedlu w Damiętach, nie uszczupli to naszego budżetu jeśli pieniądze na ten cel weźmiemy z remontu silnika autokaru na który jest zaplanowane 40 tyś złotych, jest to kwota przesadzona . Robiłem rozpoznanie i koszt remontu silnika nie przekroczy 20 tyś złotych, dlatego proponuje pozostałe 20 tysięcy przeznaczyć na oświetlenie.

Wójt Gminy – 40 tysięcy to jest plan i nie jest powiedziane , że w całości będą wykorzystane na remont silnika . W budżecie mamy 320 tysięcy na oświetlenia i w to wpisana jest konserwacja, systematycznie następuje wymiana lamp. Jeżeli byłaby taka możliwość żeby w ramach tej wymiany założyć np. 5 dodatkowych lamp w ramach tych pieniędzy to byłoby realne do wykonania.

Nowicki Krzysztof – koszt założenia lamp wyniesie ok. 30 tysięcy złotych , proponuję więc 10 tysięcy z remontu silnika , 10 tysięcy z rezerwy budżetowej i 10 tysięcy z administracji gminnej. Myślę, że mój wniosek poprze pan przewodniczący Komisji Rolnictwa.

Niesłuchowski Krzysztof – pani skarbnik czy można zdejmować kwoty z rezerwy budżetowej .

Skarbnik Gminy - rezerwa jest wyłącznie do dyspozycji Wójta

Muszyński Grzegorz – ja na początku kadencji mówiłem o konieczności uporządkowania oświetlenia ulicznego, droga o której mówi p. radny Nowicki jest drogą powiatową. Gdybyśmy w niektórych miejscach uszczuplili ilość lamp to można je przenieść tam gdzie nie ma . Należałoby pomyśleć o tym aby oświetlenie było wyłączane o godz 23 : 00 tak jak w gminach sąsiednich. To przynosi duże oszczędności,

Drozdowski Edward - pan radny Muszyński chyba zapomniał jak zabiegał o oświetlenie drogi powiatowej w Koźniewie.

Szypulski Remigiusz – odbyły się komisje była dyskusja, były wnioski , dzisiaj znowu każdy wstaje i znowu zgłasza nowe wnioski do czego chcemy doprowadzić , są sołtysi , zaproszeni goście oni też chcą zabrać głos.

Niech panowie przewodniczący Komisji przedstawiają te wnioski i na tym skończyć.

Muszyński Grzegorz – trzeba by zbadać częstotliwość ruchu na drodze w Gołotczyźnie i Koźniewie i porównać, która jest bardziej uczęszczana i wtedy ocenić czy oświetlenie w Koźniewie było potrzebne.

Nowicki Krzysztof – zaskakuje mnie pan, chce pana badać częstotliwość ruchu na drogach, przy ulicy Bąkowskiej w Gołotczyźnie jest Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii jest również młodzież niedosłysząca wychodzą wieczorami do sklepu a ulica jest nieoświetlona. Trzeba zabezpieczyć bezpieczeństwo dla tych dzieci.

Szmalec Wiesław – przechodzimy do głosowania wniosku radnego Nowickiego „Doświetlić ulicę przy Zakładzie Dzieci Głuchych i przy osiedlu mieszkaniowym w Gołotczyźnie oraz przy osiedlu mieszkaniowym w Damiętach. Pieniądze przeznaczyć z remontu silnika autokaru 10 tysięcy , 10 tysięcy z rezerwy budżetowej i 10 tysięcy z administracji Urzędu Gminy.

Za wnioskiem głosował 1 radny ,11 przeciw , 3 wstrzymało się od głosu

Wniosek upadł

Drozdowski Edward – składam wniosek o dokończenie drogi w Cichawych odcinek ok. 400 m .Na wykonanie drogi przeznaczyć pieniądze jakie pozostaną z rozstrzygnięcia przetargu na budowę dróg.

Owczarczyk Eugeniusz – uważam , że wniosek p. Drozdowskiego należy poprzeć, ponieważ w wyniku rozstrzygnięcia przetargów powstają oszczędności

Podgórski Zdzisław – odnosząc się do wniosku p. Drozdowskiego ja bym się obawiał głosować nad czymś czego nie ma , bo nie wiadomo jak te przetargi pójdą , czy będą pieniądze i ile. Jeśli będą to musi być uchwała o zmianach w budżecie i wtedy można wrócić do propozycji radnego Drozdowskiego a w tej chwili to robimy tylko zamęt.

Drozdowski Edward – jeśli będą pieniądze będzie droga, jeśli nie to trudno, to tylko ja ponoszę ryzyko.

Szmalec Wiesław – głosujemy wniosek pana radnego Drozdowskiego.

Za przyjęciem wniosku głosowało 4 radnych, 9 przeciw, 2 wstrzymało się od głosu.

Wniosek upadł.

Szypulski Remigiusz – zgłaszam wniosek o przebudowę 2 km drogi w Marusach, 3 km drogi w Ciemnowie i 2 km w Niesłuchach. Moje uzasadnienie jest takie , że w ciągu kadencji na tym terenie nie przebudowano ani 1 km drogi. Fundusze na tą inwestycję pozyskać ograniczając długość przewidzianych do budowy dróg w innych miejscowościach.

Za wnioskiem głosowało 1 radny, 10 było przeciwnych 4 wstrzymało się od głosu

Wniosek upadł.

Przewodniczący Rady Gminy – zgodnie ze wskazaniem Regionalnej Izby Obrachunkowej poprawka do uchwały budżetowej na rok 2010 będzie polegała na utworzeniu rozdziału pod nazwą „Zarządzanie Kryzysowe „ i przeniesieniu na ten rozdział 500 zł z Administracji w Urzędzie Gminy.

Kto jest za przyjęciem tej poprawki.

Poprawka została przyjęta 12 głosami „za”, 3 radnych wstrzymało się od głosu

Niesłuchowski Krzysztof - składam wniosek aby uchwała budżetowa została przyjęta w głosowaniu imiennym.

Wniosek radnego Niesłuchowskiego został przyjęty 11 głosami „za”, 4 radnych wstrzymało się od głosu.

Owczarczyk Eugeniusz – jest to ostatni budżet jaki będziemy przyjmować w tej kadencji. Pan Wójt i Pani Skarbnik przygotowali projekt budżetu z deficytem 1.205 .000 złotych oprócz tego planuje się w ciągu przyszłego roku zaciągnąć kredyt na 2.468.000 zł . Zadłużenie na koniec 2010 roku planuje się 11.282 720 złotych, gmina będzie zadłużona 59.26 % a nie wolno przekroczyć 60% zadłużenia. Gdy zostanie przekroczone 60% Wójt przestaje być Wójtem, Rada przestaje być Radą i wchodzi Komisarz. Od tych zadłużeń w tym roku zapłacimy bankom 400. 000 złotych odsetek , czyli kosztem naszych podatków dorabiamy banki. Za 400 tysięcy można wykonać potrójne utwardzenie na 5 km dróg. Gdyby nie zaciągać tyle kredytów to można budować drogi z własnych środków zamiast płacić odsetki. Kiedy przyjdzie następny wójt, to prawdopodobnie będzie „tylko popijał kawkę” bo niestety nie będzie pieniędzy na żadne inwestycje , nie będzie pieniędzy na wkład własny na inwestycje. Długi trzeba kiedyś spłacić, to proszę sobie wyobrazić jakie wtedy będą podatki. Dlatego trzeba się zastanowić czy taki budżet przyjmować. Zadłużenie gminy powstało również ze stosowania umorzeń podatkowych bogatym ludziom i radnym.

Grzywacz Leszek – chciałbym się zapytać pana Wójta i Pani skarbnik czy 4 lata temu przejeżdżaliśmy gminę bez żadnego zadłużenia.

Skarbnik Gminy – rzeczywiście budżet zamknął się deficytem 1.205 000 złotych nie zgodę się ze zadłużenie wyniesie 11.282.720 złotych wyjaśnialiśmy to sobie na komisjach , że w ciągu roku nastąpią spłaty kredytów i zadłużenie się zmniejszy. Gdyby projekt budżetu był przygotowany źle nie byłoby pozytywnej opinii RIO. Wskaźnik zadłużenia na koniec roku będzie niższy , bo wzrosną nasze dochody, otrzymamy dotacje.

Podgórski Zdzisław – co by było gdybyśmy nie brali żadnych kredytów , pan Wójt nie występowałby z żadnymi wnioskami , tylko byśmy bazowali na podatkach, długu by nie było ale jak by nas podsumowali wyborcy. Panowie którzy dziś krytykują budżet byli bardzo aktywni na komisjach w swoich żądaniach budowania dróg i innych inwestycji .

Owczarczyk Eugeniusz – pan Radny Grzywacz pytał z jakim zadłużeniem zastaliśmy gminę 4.200.000 zł co stanowiło 27 % nie było wtedy środków unijnych a mimo to z zewnątrz udało się pozyskać 5 200.000 złotych .

Drozdowski Edward – pani skarbnik, nie możemy się starać o fundusze unijne bez własnych pieniędzy. Nie było dyskusji nad podatkami bo przeszyły stawki ministerialne.

Wójt Gminy – samorząd gminy Sońsk w kadencji 2006 -2010 korzystał z kredytów tak jak dzisiaj korzystają wszyscy. Kredyty zostały przeznaczone na inwestycje drogowe, wodociągowe , kanalizacyjne i wiele innych.

W zeszłym roku planowaliśmy zadłużenie na poziomie ponad 55% w efekcie wyszło nam 44% stało się tak dlatego , że wpływały dotacje do budżetu .

Jeśli w przyszłym roku zostanie pozytywnie rozstrzygnięty wniosek na przydomowe oczyszczalnie ścieków to do budżetu wpłynie kwota 4.700 000 złotych .Jeśli zostanie rozstrzygnięty projekt na kanalizację wymianę wodociągu i modernizację oczyszczalni ścieków to do budżetu wpłynie 12.700.000. To są ogromne pieniądze rozpisane na 4 lata przyszłej kadencji i słowa p. Owczarczyka , że nie będzie inwestycji mają się nijak do rzeczywistości. W budżecie gminy nigdy nie było 17 milionów na inwestycje. Dzisiaj zostały zawiezione dokumenty na 361 przydomowych oczyszczalni tyle ich prawdopodobnie zostanie wybudowane w przyszłym roku. Ogromna inwestycja, ogromne pieniądze i z tego powodu się cieszę. Pozostawiamy po sobie napisane wnioski i szanse na 4 lata potężnych inwestycji. Gmina Sońsk jest dobrze zarządzana.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały budżetowej z uwzględnieniem poprawki dotyczącej utworzenia rozdziału „Zarządzanie Kryzysowe” . Radny Nowicki wyczytywał z listy nazwiska radnych, którzy

określali swoje stanowisko słowami : „jestem za przyjęciem uchwały budżetowej”

Grzywacz Leszek

Józefowicz Wojciech

Kozłowski Robert

Muszyński Grzegorz

Niesłuchowski Krzysztof

Nowicki Krzysztof

Podgórski Zdzisław

Siwek Rafał

Szmalec Wiesław

Szypulski Remigiusz

Wesołowski Mirosław

Za podjęciem uchwały głosowało 11 radnych

„jestem przeciwko podjęciu uchwały budżetowej”

Drozdowski Edward

Piotrowicz Wiesław

Owczarczyk Eugeniusz

Przeciwko podjęciu uchwały głosowało 3 radnych

„wstrzymuję się od głosu”

Borowy Eugeniusz

1 radny wstrzymał się od głosu.

b/ uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy w roku 2009

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały.

Uchwała była dokładnie omówiona na posiedzeniach wszystkich komisji Rady Gminy.

Za przyjęciem uchwały głosowało 12 radnych 3 wstrzymało się od głosu.

c/uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celowej Powiatowi Ciechanowskiemu.

Wójt Gminy - na terenie gminy jest mnóstwo dróg , które należą do samorządu Powiatu Ciechanowskiego i po raz trzeci Gmina Sońsk chce przystąpić do współpracy z Powiatem aby te drogi budować mówimy o potrójnym utrwaleniu. Na rok przyszły wybraliśmy następujące drogi : Sońsk –Ciemniewo wykonanie 800 metrów deklarujemy dofinansowanie 40.000 złotych . Droga powiatowa Gołotczyzna – Zawady na odcinku 2 km – deklarujemy 100.000 złotych, trzecia droga Sarnowa Góra – Bądkowo 2 km kwota również 100 000 złotych Droga Sarnowa Góra w kierunku Gołotczyzny 400 metrów - deklaracja 20 tysięcy złotych , droga powiatowa Ciemniewo – Ruszkowo 1 km - deklaracja 50 000 złotych . Taka deklaracja została zawieszona do Starostwa w październiku i te deklaracje zostały rozesłane do radnych powiatowych . Proszę o podjęcie tej uchwały aby można było przekazać 310 tysięcy na współpracę z Powiatem.

Szypulski Remigiusz – na drodze w Ciemnieniu pozostało 800 metrów bez utwardzenia i teraz chodzi o połączenie dwóch odcinków zbudowanych wcześniej.

Ślubowska Marzena – pan Wójt złożył deklarację o której mówi, wcześniej rozmawiał z panem Starostą , który poinformował że Zarząd Powiatu podjął uchwałę, że w roku 2010 i prosi samorządy gminne o przygotowanie do współpracy. W roku 2010 Powiat będzie miał do wykonania wszystkich inwestycji drogowych na sumę 36 milionów złotych. Od pana Starosty pan Wójt i pan Przewodniczący RG usłyszeli żeby przygotować dwie duże inwestycje maksymalnie. Powiat jest za tym aby kontynuować drogę Bądkowo – Sarnowa Góra i dalszą część drogi Gołotczyzna – Zawady.

Szmalec Wiesław – na spotkaniu p. Starosta nie powiedział , żeby przygotować dwie drogi tylko , że Zarząd Powiatu sam wybierze dwie drogi .

Wójt Gminy – sąsiednie gminy też przystępują do współpracy czy rozumiejąc potężny wydatek jaki Starostwo będzie miało pod fundusze unijne zostały zapisane na dzień dzisiejszy pieniądze na zabezpieczenie 50 % wkładu na współpracę dla Gminy Sońsk czy kwota 310 tysięcy widnieje w budżecie czy nie . Jeżeli nie widnieje to czy dla innych gmin została uwzględniona .

Ślubowska Marzena – nie byłam przy tej rozmowie ale mam informację, że wyraźnie pan Starosta powiedział żebyście zgodnie z uchwałą Zarządu Powiatu przygotowali dwie drogi. W budżecie nie znalazłam takiego zapisu, że jest 310 tysięcy na współpracę bo deklaracja to jeszcze nie wszystko , ważna jest ta uchwała , którą dzisiaj podejmiecie i na podstawie tej uchwały będą przydzielane pieniądze i nie wierzę aby była zła wola na pewno pieniądze

dadzą. Proszę podejmijcie tą uchwałę aby radni powiatowi mieli w ręku mocny argument do działania .

Podgórski Zdzisław – pani wiceprzewodnicząca usilnie namawiała do współpracy z powiatem i było zapewnienie ile gmina tyle powiat. Nasza deklaracja jest 310 tysięcy , jeśli tylko dwie drogi to ta kwota nie będzie wykorzystana.

Niesłuchowski Krzysztof – nie możemy zakładać w jaki sposób Powiat się odniesie do naszej uchwały. Niepokoi mnie wypowiedź pani radnej Słubowskiej , że nie ma w budżecie powiatu zapisu o współpracy ale o decyzji możemy mówić po sesji Rady Powiatu.

Szypulski Remigiusz – nie wiem dlaczego tej drogi do Ciemniewa nie chcecie nam wykonać pozostało 800 m , tamtędy jeździ autobus szkolny.

Wójt Gminy - proszę aby wszyscy radni powiatowi byli za Gminą Sońsk w sprawie dróg, proszę o pomoc i kieruje to na ręce pani wiceprzewodniczącej

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały . Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

d/ Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii.

Projekt uchwały był szczegółowo omawiany na posiedzeniach wszystkich komisji .

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie .

e/Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi pana Krzysztofa Sobieraja na Wójta Gminy .

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały.

Piotrowicz Wiesław – na Komisji Rewizyjnej trudno było ustalić gdzie przebiega droga o której pisze p. Sobieraj , nie było słupków granicznych.

Uchwała została przyjęta 11 głosów „za” 4 wstrzymujące się.

f/ Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi pani Ireny Walczak na Wójta Gminy.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały

Uchwała została przyjęta 13 głosami „za” 1 wstrzymujący się.

g/ Uchwała w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy i Stałych Komisji Rady Gminy na rok 2010.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

h/ Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie gruntu na rzecz Gminy Sońsk.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Ad 5

Wójt Gminy - podstawą inwestycji w roku 2010 będzie budowa dróg zaplanowaliśmy 21,5 km dróg do wybudowania będzie to potrójne utwardzenie na następujących drogach :

Meżenino – Węglowice na odcinku 2,1 km

Drażewo – Bieńki - Karkuty odcinek 2 km

Koźniewo Średnie – 2 km

Sońsk – Strusin – 1 km

Łopacin– Skrobocin – 1,3 km

Lopacin – Komory Dąbrowie – 1,9 km

W Gąsocinie - ul Cicha , Łąkowa i Porzeczkowa

W Soboklęszczu - ul Kwiatowa , Różana

W Sońsku - ul Łąkowa, Pola , Krótka

W Gołotczyźnie – Ogrodowa , Kolejowa Dobosz i Nadrzeczna

Ponadto zostały złożone wnioski do Programu Ministra Kultury na utworzenie placów zabaw w Szkole Podstawowej w Bądkowie i Gąsocinie i wniosek do Ministra Edukacji Narodowej i Sportu na budowę sali gimnastycznej w Sońsku. Są to inwestycje, które zostały ujęte w budżecie po stronie dochodów i wydatków do realizacji.

W okresie pomiędzy sesjami uczestniczyłem w cyklu spotkań gdzie składane były wnioski o dofinansowanie i podpisywane umowy. Podpisana została umowa z Funduszem Rehabilitacji w ramach programu „Uczeń na wsi”. Złożono dwa wnioski do programu „Radosna Szkoła „, o których już mówiłem i wniosek o modernizację sali gimnastycznej w Sońsku i dzisiaj została odwieziona poprawiona dokumentacja na oczyszczalnię przydomowe.

Byłem na spotkaniu wiejskim w Chrościcach było to spotkanie opłatkowe Uczestniczyłem w spotkaniu Klubu Seniora w Sońsku i Gąsocinie.

Uczestniczyłem w uroczystości 90-lecia PCK w Ciechanowie

Odbyły się Zebrania Wiejskie w Gąsocinie i Sarnowej Górze.

Zebranie Wiejskie w Burkatach dotyczyło planowanej inwestycji elektrowni wiatrowych.

Byłem również na uroczystości 30 - lecia Zakładu Usług Wodnych w Mławie.

Wspólnie z Przewodniczącym Rady Gminy uczestniczyliśmy w obchodach „Dnia Niepodległości” w Technikum w Gołotczyźnie. Dziękuję panu dyrektorowi Podgórnemu za zorganizowanie wspaniałej uroczystości.

Uczestniczyłem w posiedzeniu na którym p, dyr. Marzena Bandurska zdobywała kolejny stopień nauczyciela dyplomowanego.

Spotkałem się z redaktorami gazet regionalnych TC i Extra Ciechanów jak również odwiedziła nas telewizja regionalna a sprawy dotyczyły projektu „Równajmy do najlepszych „, który się już zakończył.

Ukazał się pierwszy numer gazetki samorządowej „Nasza Gmina Sońsk” jest to bezpłatny egzemplarz.

W Szkole Podstawowej w Gąsocinie odbędzie się uroczysta Sesja Rady Gminy Zorganizowanie tej sesji będzie możliwe dzięki sponsorom i radnym, którzy wnieśli swój wkład finansowy.

Poinformuję, że zakończyły się prace przy remoncie mostu na ulicy Klonowej.

Ad 6

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść nadesłanych życzeń świątecznych przekazanych dla Rady Gminy, Wójta Gminy i pracowników Urzędu Gminy od pani Senator Janiny Felińskiej oraz pismo pani Senator dotyczące życia Henryka Sławika.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść pisma złożonego przez pana Piotra Kurowskiego o umożliwienie przedstawicielom protestujących

przeciwko budowie elektrowni wiatrowych mieszkańców wsi Bukaty przedstawienia swoich racji na sesji Rady Gminy.

Następnie Przewodniczący Rady Gminy odczytał pismo p. Teresy Wesołowskiej dotyczące zalewania ściekami pochodzącymi z oczyszczalni ścieków jej posesji oraz piwnicy w budynku mieszkalnym.

Wójt Gminy – jest to kolejne pismo tej pani, tą sprawą zajmujemy się już jakiś czas. Były wizje lokalne aby ustalić co tam się dzieje. W czasie wystąpienia opadów nastąpiło zalanie piwnicy u p. Wesołowskiej. Miesiąc temu zostało złożone zlecenie do firmy, która ma wykonać studzienkę i założyć zawór zwrotny.

Szmalec Wiesław – proszę jeszcze p. Berenta o zabranie głosu w tej sprawie.

Berent – rzeczywiście ta sprawa ciągnie się długo, ale na etapie odbioru kanalizacji nikt się nie zastanawiał nad tym jakie będą skutki. Jest to nieruchomość najniżej położona w całym ciągu od ul. Błotnej do oczyszczalni ścieków .Jeżeli wystąpi duży napływ ścieków do oczyszczalni to na posesję się wylewa. Nikt nie pomyślał , że przy takim domu na przyłączy należy założyć zawór zwrotny. Teraz nie ma naszej winy został popełniony błąd na etapie projektowania i wykonawstwa. Chcę również zwrócić uwagę na konieczność dokonania przeglądu posesji które mają podłączoną kanalizację burzową do kanalizacji sanitarnej , ponieważ podczas dużych opadów deszczu przepływ na oczyszczalni ścieków jest dwukrotnie większy, oczyszczalnia nie jest w stanie przyjąć tych ścieków i w związku z tym pani Wesołowskiej zalewa piwnicę.

Niesłuchowski Krzysztof - czy mamy pewność, że odcięcie kanalizacji burzowej będzie rozwiązaniem , bo kobiecie należy pomóc.

Wójt Gminy - z obecnej sytuacji są dwa wyjścia : założenie zaworu zwrotnego albo trzeba podjąć decyzję o odcięciu kanalizacji , żeby zabezpieczyć piwnicę. Rów znajdujący się obok posesji p. Wesołowskiej również nie spełnia swojej roli i nie zbiera wody deszczowej .

Przewodniczący Rady Gminy odczytał pismo dotyczące umorzenia kosztów wykonania przyłącza wodociągowego panu Józefowi Lubienieckiemu z powodu jego złego stanu zdrowia i dużych wydatków na leczenie. Przewodniczący zwrócił się do p.Wójta o podjęcie decyzji w tej sprawie.

Wójt Gminy – chciałem aby państwo zapoznali się ze sprawą bo człowiek jest rzeczywiście w trudnej sytuacji i będę się starał znaleźć rozwiązanie .

Następnie zostało odczytane pismo Dyrekcji Szkoły Podstawowej w Sońsku w sprawie zabezpieczenia środków finansowych na potrzeby szkoły : remont sali gimnastycznej, wymiana podłóg w 4 salach lekcyjnych poprawienie stanu ulicy Szkolnej.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał również pismo Szkoły Podstawowej w Sońsku o zwrócenie uwagi na to , że budżet dla tej placówki nie uwzględnia wszystkich podstawowych kosztów utrzymania. Budżet jest zbyt mały w części rzeczowej i osobowej.

Odczytane zostało również pismo od Uczniowskiego Klubu Sportowego Iskra o wsparcie finansowe dla tego klubu.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał pismo sołtysa wsi Sarnowa Góra w sprawie remontu świetlicy wiejskiej.

Kolejne pismo nadesłała OSP w Sońsku dotyczy ono wyposażenia poszczególnych jednostek OSP i planowanych działaniach w 2010 roku.

Następnie Przewodniczący Rady Gminy odczytał pismo od radnych : Drozdowskiego , Piotrowicza i Owczarczyka w którym wnoszą o wezwanie Radnego Krzysztofa Nowickiego do złożenia mandatu radnego uzasadniając to tym „że radny Nowicki w ramach prowadzonej działalności gospodarcze zaopatruje w węgiel szkoły i zakład komunalny.

Nowicki Krzysztof – interpretacja tych przepisów przez radcę prawnego jest jednoznaczna . Nie wiem skąd panowie wiecie , że dostarczam opał do szkół , bo nie jest to prawdą, Dostarczam do zakładu komunalnego, przystąpiłem do przetargu po konsultacji z radcą prawnym oprócz mnie nie było innych ofert.

Kiedyś dostarczałem do szkół , głównym kryterium była cena i jakość dostarczanego towaru i ja je spełniałem. Dostarczając opał do szkół co roku starałem się te jednostki wspierać finansowo lub w inny sposób : zakup sprzętu sportowego, wkład finansowy w zorganizowanie festynu ” Żyjmy Zdrowo” Za zasługi dla oświaty zostałem odznaczony. Czy to są jakieś wykroczenia , że panowie każą mi złożyć mandat.

Podgórski Zdzisław - pomoc dla placówek oświaty to jest piękny czyn obok którego nie można przejść obojętnie.

Radca prawny - wzywający powołują się na art. 24 d ustawy o samorządzie gminnym. Wójt nie może powierzyć radnemu wykonywanie pracy na podstawie umowy cywilno – prawnej . Ten przepis odwołuje się tylko do tego, że Wójt nie może nawiązać z radnym stosunku pracy na podstawie umowy

cywilno – prawnej , chodzi o wykonywanie pracy w Urzędzie . Art. 24 f też nie może mieć zastosowania bo radny nie wykonuje działalności na mieniu gminnym.

Owczarczyk Eugeniusz – panie mecenasie niech pan sprawdzi w Internecie tam jest wyrok sądu z Wrocławia gdzie jest powiedziane , że Wójt nie może z radnym zawrzeć umowy cywilno – prawnej i z kierownikiem Zakładu Komunalnego też nie. Ten wyrok mogę panu udostępnić i tam jest wszystko wyjaśnione.

Radca prawny – wolę zajrzeć do książki niż do Internetu, to nie było świadczenie pracy tylko wykonanie jakiejś usługi.

Ad 7

Szmalec Wiesław - zapraszam przedstawiciela mieszkańców wsi Burkaty do zabrania głosu w sprawie elektrowni wiatrowej.

Kurowski Piotr poinformował , że mieszkańcy wsi Burkaty zdecydowanie sprzeciwiają się lokalizacji 7 elektrowni wiatrowych w bezpośrednim sąsiedztwie ich miejsc zamieszkania. Jako uzasadnienie przedstawiają szkodliwy wpływ elektrowni na zdrowie mieszkańców i szatę roślinną.

Szmalec Wiesław – czego oczekuje pan w tej sprawie od Rady Gminy .

Kurowski Piotr – w związku z tym, że mieszkańcy dowiedzieli się o budowie wiatraków bardzo późno, bo decyzje zapadały a informacje nie docierały. Dlatego teraz kiedy już decyzje zapadły, nagłaśniamy to wszędzie, gdzie się da zwracamy się do wszystkich gdzie możemy.

Grzywacz Leszek – ciekaw jestem czym Burkaty się zasłużyły, że zostały wybrane aby zbudować właśnie tam elektrownie wiatrową i czy jest możliwość zbudowania jej gdzieindziej , bo może ktoś by chciał żeby powstała

Kurowski Piotr - te osoby na których gruntach w Burkatach będą zlokalizowane elektrownie mieszkają w innych miejscowościach a z tego są duże pieniądze. Firmy oferują również dla gminy duże pieniądze, ale są już takie doświadczenia , że w całości ich nie płacą, występują o umorzenia.

Radca Prawny - nie wyobrażam sobie , żeby organ podatkowy mógł umorzyć przedsiębiorcy podatek tylko z tego względu, że on ponosząc ryzyko działalności gospodarczej buduje wiatrak uzależniony od wiatru a tego wiatru

nie ma . To on prowadzi działalność gospodarczą i musi to wliczyć w swoje ryzyko. Inwestor , który chce zlokalizować inwestycję , nie pyta Gminy o zgodę ale właściciele gruntów .

Państwo byliście u mnie na spotkaniu, rozmawialiśmy długo i ja państwu wyjaśniłem jaki jest stan faktyczny tej sprawy, że od gminy w tej sprawie dużo nie zależy, zależy tylko to żeby procedura była przeprowadzona prawidłowo.

Złożyliście odwołanie po terminie zarzucając , że nie byliście poinformowani o wszczęciu postępowania i o wydaniu decyzji i tego nie neguję. Chciałem tylko poinformować , że to odwołanie mimo, że zostało wniesione po terminie zostało przekazane do organu odwoławczego. Ja myślałem , że organ wykonawczy wskaże nam jako organowi właściwemu do wydania tej decyzji , że to postępowanie faktycznie było w jakiś sposób wadliwie poprowadzone i istnieje przesłanka do wznowienia postępowania bo państwo nie braliście w tym postępowaniu udziału bez własnej winy. Organ odwoławczy natomiast bada sprawę czy państwo w ogóle powinniście być o tym poinformowani i w tej chwili sprawa jest na takim etapie , że czekamy na rozstrzygnięcie SKO.

Wójt Gminy – firma, która chce zbudować elektrownię zgłosiła się do mnie w momencie kiedy już były podpisane umowy dzierżawne. Firma sama badała możliwości lokalizacyjne zbudowania elektrowni i wybrała teren Bukaty Ciemnewko, Mężenino. Ja nigdy nie zabiegałem o to aby były wiatraki na terenie gminy i nie zamierzam tego robić. Zostaliśmy postawieni w takiej sytuacji , że gmina musi przeprowadzić procedurę czy to się podoba , czy nie .

To że jestem przeciwny tym wiatrakom nie zwalnia mnie od przeprowadzenia procedury. Doszliśmy do wniosku , że to postępowanie musi być przeprowadzone z udziałem społeczeństwa i były wysyłane wszystkie informacje na każdym etapie, było na tablicy ogłoszeń, było w Internecie , było w gazetach, było u sołtysa w Burkatach, w Bieńkach Śmietankach, w Ciemnewku, w Strusinku i Niesłuchach. Dzisiaj jeśli ktoś mówi , że o niczym nie widział , to albo tego nie przeczytał , albo gdzieś to schowano.

Gdybym ja nie podjął decyzji o udziale społeczeństwa to wtedy mielibyście moralne prawo powiedzieć i oskarżyć mnie o korupcję, dlatego firma podpisując umowę z dzierżawcą , z osobą na której polu będzie wiatrak , podpisała również umowy z sąsiadami płacąc im zadośćuczynienia i ja takie umowy mam. Gdyby została podjęta decyzja, że procedura jest prowadzona bez udziału społeczeństwa czyli bez obwieszczeń to ja bym się z tego nie wytłumaczył.

Dzisiaj musimy sobie zadać pytanie co zrobić żeby ten temat nie zaistniał. Jedna jedyna możliwość prawna , która istnieje to przeciągać to w czasie aż się komuś znudzi. Postępowanie o decyzję środowiskową : raport jest, wykonał go specjalista z listy wojewody, uzgodnienie ze starostwem jest , z Sanepidem jest , z Zarządem Melioracji jest ,z Powiatowym Zarządem dróg jest i wszystko jest na „tak”. Czy ja jako Wójt mogę napisać , że nie wydaje decyzji , nie mogę , bo gmina będzie oskarżona i będzie ponosić konsekwencje finansowe.

Jeżeli SKO stwierdzi, że to , że ludzie zostali wciągnięci w proces postępowania było złe to jak ja ma się zachować, czy wykluczyć Was z tego postępowania . Zostały złożone wnioski o warunki zabudowy informowałem p.Kurowskiego , że taka decyzja jest i jaki jest termin odwołania. Możecie odwołanie napisać i będzie go rozpatrywało SKO i zobaczymy czy dobrze postępujemy. Jeśli nie to da wytyczne i zgodnie z nimi trzeba zrobić postępowanie jeszcze raz. Powiedziano na zebraniu , że za te wiatraki wpłynie do gminy rok rocznie kwota 560 tysięcy złotych to są duże pieniądze ja bym chciał , żeby do budżetu wpłynęły ale nie kosztem ludzi dlatego jesteśmy z Wami , ale czynimy to wszystko zgodnie z prawem.

Kurowski Piotr odczytał pismo, które p. Wójt złożył do SKO w związku ze skierowanym przez mieszkańców protestem.

Wójt Gminy – jeżeli SKO uzasadni swoje stanowisko tak jak o tym powiedział p.mecenas , ja będę musiał przeprowadzić postępowanie jeszcze raz bez Waszego udziału , mówiąc o przeciąganiu sprawy w czasie chcę powiedzieć , że SKO nie jest ostatnią instancją odwoławczą można iść do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego i ta procedura będzie trwała 3 lata czy 5 lat aż się w końcu komuś znudzi.

Nowicki Krzysztof – czy wszyscy którzy graniczą z tymi działkami otrzymali pisma informujące, o tym , że na działce sąsiada będzie budowany wiatrak Zorientowałem się , że tak było. Głównym zadaniem firmy, która tu była jest znalezienie miejsca , wykonanie dokumentacji i odsprzedanie tego następnej formie, która będzie budowała te urządzenia . Firma projektowa nie bardzo się przejmuje tym , gdzie to będzie i czy będzie to komuś przeszkadzało. Najgorsze jest to , że wiatraki są przewidziane 380 m od zabudowań i będzie to uciążliwe.

Kurowski Piotr – dziękuję za to , że państwo nas wysłuchali nie jesteśmy sami , takie protesty odbywają się również w innych miejscach w Polsce , my też będziemy walczyć o swoje.

Kaliński Józef – chciałem podziękować za zaproszenie, otrzymuje zaproszenia na każda sesje , nie zawsze mogę wziąć udział ale na sesji budżetowej , którą uważam za najważniejszą udało mi się przybyć. Jeśli chodzi o ocenę współpracy Urzędu Marszałkowskiego z samorządem gminnym jest ona postrzegana bardzo dobrze. Te wnioski które żeście składali wykorzystaliście bardzo dobrze przypomnę, że Mazowiecki Instrument Wsparcia Rozwoju Mazowsza w komponencie C – przydzielił pieniądze na dwie drogi w Skrobocinie i Bieńkach i one zostały wykorzystane, jak również komponent B – plac zabaw w Gąsocinie .

Także środki na dwie jednostki OSP zostały wykorzystane i wykorzystaliście możliwość pomocy dla samorządu na organizację Koncertu Maryjnego na Pustelni i pomocy w organizacji obchodów rocznicy bitwy pod Sarnową Górą. Pomogliśmy również przy remoncie kościołów w Sońsku i w Ciemnewku .

Istnieją również jeszcze inne formy pomocy dla samorządów ale muszą być do tego jeszcze inne podmioty i jednym z nich jest powstanie stowarzyszenia lub fundacji. Skorzystaliście również z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich działanie „Odnowa Wsi”. 22 10. 2009 roku została podpisana umowa .

Jako mieszkaniec gminy i jako człowiek patrzący z boku na współpracę z powiatem to były tu pewne zacięcia i drażliwości co przewijało się również w dyskusji na dzisiejszej sesji. Chciałby tylko powiedzieć, że jeśli chodzi o współpracę samorządu województwa z powiatem jest ona dobra , rozumiemy się. Oceniając współpracę z powiatem czuję się w obowiązku poinformować Państwa, że do mnie jako do Prezesa Zarządu Gminnego Polskiego Stronnictwa Ludowego wpłynęła skarga części radnych w miesiącu wrześniu , która dotyczyła niewłaściwego zachowania się na sesjach Rady Gminy i Zebraniach Wiejskich p. radnej Marzeny Ślubowskiej i w związku z tym Zarząd PSL prowadził postępowanie w wyniku którego ZG PSL w dniu 9 listopada 2009 roku podjął decyzję o skreśleniu p. Marzeny Ślubowskiej z listy członków PSL i od tej pory panie przewodniczący i panowie radni proszę pani Ślubowskiej nie kjarzyć już z PSL.

Jako mieszkaniec odbierający tą sesję jestem pod wielkim wrażeniem działania Radnych ,Wójta Gminy Sońsk , Przewodniczącego Rady Gminy jeśli chodzi o dalekowzroczną politykę budowania infrastruktury gminnej. Najbardziej mnie uderzyła postawa wobec podjęcia uchwały o współpracy z powiatem, podnoszona była sprawa trudnej sytuacji finansowej samorządu gminnego który desygnuje 310 tysięcy na współpracę z bogatym powiatem ale bierze się to stąd, że zapóźnienia w infrastrukturze drogowej tej gminy są ogromne

Dyoniziak Stanisław - chciałem powiedzieć na temat lamp, panowie radni pozdejmujcie te lampy co podwójnie świecą i pozakładajcie czujniki a na założenie nowych lamp też mam pomysł panowie radni może trzeba zmniejszyć ilość posiedzeń komisji , bo i tak się na sesjach kłócicie a my tego słuchamy.

Ad 8

Nowicki Krzysztof – słyszeliśmy zapewnienia p. radnej Ślubowskiej ,że będzie kontynuowana budowa drogi od Gołotczyzny do mostu w Sońsku, boję się czy po wybudowaniu drogi nie będzie konieczności wykonania przejść kanalizacyjnych.

Wójt Gminy – ja chciałbym uspokoić, bo wniosek który jest złożony o wsparcie finansowe zakłada , że pierwszym elementem wykonywania kanalizacji jest miejscowość Gołotczyzna i Sońsk. Tak jest wykonany projekt, że w drogi nie będziemy ingerować.

Niesłuchowski Krzysztof – na budynku wielorodzinnym socjalnym w Gąsocinie przy Ośrodku Zdrowia mieszkańcy we własnym zakresie wykonywali ocieplenie, tam była tablica upamiętniająca śmierć patrona Szkoły Podstawowej w Gąsocinie i jej nie ma nie wiem czy została przykryta czy zdjęta, proszę żeby p. Wójt podjął działania aby ustalić co się z nią stało.

Ad 9

W wolnych wnioskach nikt głosu nie zabrał

Ad 10

Szmalec Wiesław - w związku z wyczerpaniem porządku obrad zamykam XLI Sesję Rady Gminy Sońsk.